УИД №25RS0010-01-2020-004450-14

Дело №1-427-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 года Приморский край г. Находка

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Находка Скубовской Д.С.,

защитников – адвокатов Шлык С.А., Бязрова А.Г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.........>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

30.10.2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федераций или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение заведомо незаконного бездействия, выразившегося в оставлении без внимания ошибок, допускаемых ФИО7 при сдаче практического экзамена в условиях дорожного движения, и совершение заведомо незаконных действий, выразившихся во внесении в экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 30.10.2018 на имя ФИО7 заведомо ложных сведений о количестве допущенных последней в ходе прохождения экзамена ошибок, таким образом, исключая получение кандидатом в водители суммы штрафных баллов, не позволяющих положительно сдать экзамен, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против государственной власти, при личной встрече с ФИО6, состоявшейся в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 30.10.2018 года около дома 24 по проспекту Мира в г. Находка Приморского края, выступающего в качестве посредника от ФИО7, получил денежные средства в сумме 20 000 рублей, являющиеся взяткой за совершение в пользу ФИО7 вышеуказанных заведомо незаконного бездействия и заведомо незаконных действий.

Он же, в период времени 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 30.10.2018 года, назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, в том числе около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании незаконного материального обогащения путем получения взятки в виде денег от ФИО6, выступающего в качестве посредника от ФИО7, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, имея умысел на внесение в официальный документ - экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 30.10.2018 года на имя ФИО7, предоставляющий право кандидату в водители ФИО7 получить водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «Б» заведомо ложных сведений, достоверно зная о том, что ФИО7 при сдаче экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения не выполнила должным образом всех необходимых маневров и действий, установленных вышеуказанным Административным регламентом, действуя умышленно, лично внес в вышеуказанный официальный документ заведомо ложные сведения о положительной сдаче экзамена в условиях дорожного движения ФИО7, в результате чего, на основании заведомо ложных сведений, внесенных ФИО1 в вышеуказанный экзаменационный лист, в последующем в помещении Отделения № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, расположенного по адресу: Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

...>, в протокол проведения экзаменов № 175 от 30.10.2018 года были внесены несоответствующие действительности сведения об успешной сдаче ФИО7 экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения.

Он же, в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права - и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся во внесении в экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года заведомо ложных сведений о положительных результатах сдачи ФИО8 практического экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения без фактической проверки навыков и знаний у последнего, осознавая общественную опасность, противоправность, фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против государственной власти, при личной встрече с ФИО6, состоявшейся в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, выступающим в качестве посредника от ФИО8, получил денежные средства в сумме 20 000 рублей, являющиеся взяткой за совершение в пользу ФИО8 вышеуказанных заведомо незаконных действий.

Он же, в период времени 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года, назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, в том числе около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании незаконного материального обогащения путем получения взятки в виде денег от ФИО6, выступающего в качестве посредника от ФИО8, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, имея умысел на внесение в официальный документ - экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года на имя ФИО8, предоставляющий право кандидату в водители ФИО8 получить водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «Б» заведомо ложных сведений, достоверно зная о том, что ФИО8 фактически не выполнял всех необходимых маневров и действий, установленных вышеуказанным Административным регламентом при сдаче экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, действуя умышленно, лично внес в вышеуказанный официальный документ заведомо ложные сведения о положительной сдаче экзамена в условиях дорожного движения ФИО8 без фактической его сдачи, в результате чего, на основании заведомо ложных сведений, внесенных ФИО1 в вышеуказанный экзаменационный лист, в последующем в помещении Отделения № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, расположенного по адресу: Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

...>, в протокол проведения экзаменов № 177 от 01.11.2018 года были внесены несоответствующие действительности сведения об успешной сдаче ФИО8 экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения.

Он же, в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся во внесении в экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года заведомо ложных сведений о положительных результатах сдачи ФИО9 практического экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения без фактической проверки навыков и знаний у последней, осознавая общественную опасность, противоправность, фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против государственной власти, при личной встрече с ФИО6, состоявшейся в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, выступающим в качестве посредника от ФИО9, получил денежные средства в сумме 20 000 рублей, являющиеся взяткой за совершение в пользу ФИО9 вышеуказанных заведомо незаконных действий.

Он же, в период времени 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года, назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6. 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, в том числе около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании незаконного материального обогащения путем получения взятки в виде денег от ФИО6, выступающего в качестве посредника от ФИО9, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, имея умысел на внесение в официальный документ - экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года на имя ФИО9, предоставляющий право кандидату в водители ФИО9 получить водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «Б» заведомо ложных сведений, достоверно зная о том, что ФИО9 фактически не выполняла всех необходимых маневров и действий, установленных вышеуказанным Административным регламентом при сдаче экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, действуя умышленно, лично внес в вышеуказанный официальный документ заведомо ложные сведения о положительной сдаче экзамена в условиях дорожного движения ФИО9 без фактической его сдачи, в результате чего, на основании заведомо ложных сведений, внесенных ФИО1 в вышеуказанный экзаменационный лист, в последующем в помещении Отделения № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, расположенного по адресу: Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

...>, в протокол проведения экзаменов № 177 от 01.11.2018 года были внесены несоответствующие действительности сведения об успешной сдаче ФИО9 экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения.

Он же, в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6. 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, действуя умышленно из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, выразившихся во внесении в экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года заведомо ложных сведений о положительных результатах сдачи ФИО10 практического экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения без фактической проверки навыков и знаний у последней, осознавая общественную опасность, противоправность, фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против государственной власти, при личной встрече с ФИО6, состоявшейся в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, выступающим в качестве посредника от ФИО10, получил денежные средства в сумме 20 000 рублей, являющиеся взяткой за совершение в пользу ФИО10 вышеуказанных заведомо незаконных действий.

Он же, в период времени 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 01.11.2018 года, назначенный с 05.07.2016 года в соответствии с приказом врио начальника УМВД России по Приморскому краю № 669 л/с от 30.06.2016 года на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отделения № 3 (дислокация г. Находка) межрайонного экзаменационного отдела ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, наделенный в соответствии с п. п. 5.2.3.1, 5.2.3.6, 5.2.3.7 должностного регламента (должностной инструкции) государственного инспектора БДД отделения № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, утвержденного начальником МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, полномочиями по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденным приказом МВД России № 995 от 20.10.2015 года, согласно п. п. 126, 128, 129, 130, 131, 133 которого: при движении по маршруту кандидат в водители по команде экзаменатора выполняет соответствующие маневры и действия, последовательность которых, в том числе связанных с изменением направления движения по маршруту, определяется экзаменатором в процессе проведения экзамена; экзаменатор контролирует ход выполнения маневров и действий, предусмотренных маршрутом, соблюдение Правил дорожного движения РФ, подает команды кандидату в водители, оценивает его навыки управления транспортным средством, умение контролировать дорожную обстановку и принимать решения в случае ее изменения, фиксирует ошибки в соответствии с контрольной таблицей; ошибки классифицируются как грубые, средние и мелкие и за совершение каждой ошибки кандидату в водители начисляются штрафные баллы: за грубую - 5, за среднюю - 3, за мелкую - 1; результат проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения считается положительным, если кандидат в водители во время экзамена не допустил ошибок или сумма штрафных баллов за допущенные ошибки составила менее 5 баллов; оценки, полученные кандидатом в водители на экзамене, заносятся в экзаменационный лист, который подписывается экзаменатором и кандидатом в водители; результатом административной процедуры является выставление экзаменатором в экзаменационном листе оценки, полученной кандидатом в водители на экзамене по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения; в соответствии с требованиями п. 7, п. 8 постановления Правительства РФ от 24.10.2014 года № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», обладающий полномочиями по приему квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, а также полномочиями по приему физических и юридических лиц всех форм собственности, иностранных граждан и лиц без гражданства по вопросам предоставления государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативно-правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел и поправки к ним, знать и исполнять должностную инструкцию и положения иных документов, регламентирующих его права и должностные обязанности, уведомлять непосредственного руководителя (начальника), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к коррупционному правонарушению; осуществлять предоставление государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений в Отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в порядке, определенном вышеуказанным Административным регламентом, то есть являющийся должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно - распорядительными полномочиями, связанными с приемом на территории Находкинского городского округа, Партизанского городского округа, Партизанского муниципального района, Лазовского муниципального района квалификационных экзаменов на получение права управления транспортными средствами, находясь на территории г. Находка Находкинского городского округа Приморского края в том числе около 

<

...> в г. Находка Находкинского городского округа Приморского края, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании незаконного материального обогащения путем получения взятки в виде денег от ФИО6, выступающего в качестве посредника от ФИО10, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, имея умысел на внесение в официальный документ - экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения от 01.11.2018 года на имя ФИО10, предоставляющий право кандидату в водители ФИО10 получить водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «Б» заведомо ложных сведений, достоверно зная о том, что ФИО10 фактически не выполняла всех необходимых маневров и действий, установленных вышеуказанным Административным регламентом при сдаче экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения, действуя умышленно, лично внес в вышеуказанный официальный документ заведомо ложные сведения о положительной сдаче экзамена в условиях дорожного движения ФИО10 без фактической его сдачи, в результате чего, на основании заведомо ложных сведений, внесенных ФИО1 в вышеуказанный экзаменационный лист, в последующем в помещении Отделения № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, расположенного по адресу: Приморский край, Находкинский городской округ, 

<

...>, в протокол проведения экзаменов № 177 от 01.11.2018 года были внесены несоответствующие действительности сведения об успешной сдаче ФИО10 экзамена по управлению транспортным средством в условиях дорожного движения.

В ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 при участии защитника - адвоката Шлык С.А. подано ходатайство в порядке статьи 3171 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором он указал, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления - дать полные признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений по настоящему уголовному делу, указать лицо, которое дало взятку на территории Находкинского городского округа через посредника для передачи инспектору ГИБДД по г. Находка в целях успешной сдачи экзамена, данные показания он готов подтвердить в ходе проверки показаний на месте, очной ставки по настоящему уголовному делу и в качестве свидетеля по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

06.07.2020 года между прокурором г. Находка Толмачёвым Е.В. и обвиняемым ФИО1, в присутствии следователя, при участии защитника - адвоката Шлык С.А., в порядке статьи 3173 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором ФИО1 обязался совершить указанные в нём действия при выполнении им обязательств. 

30.07.2020 года и.о. прокурора г. Находка Бакарева Т.В., рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных данным соглашением, утвердила обвинительное заключение и вынесла представление об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, направив уголовное дело и представление в суд.

В представлении и.о. прокурора г. Находка удостоверила, что обвиняемым ФИО1 соблюдены условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, а сведения, сообщённые обвиняемым ФИО1 в ходе исполнения заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, соответствуют требованиям полноты и достоверности, и могут быть использованы в качестве доказательств.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом разъяснил, что обвиняемым ФИО1 соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве. Выполняя взятые на себя обязательства, ФИО1 активно способствовал расследованию настоящего уголовного дела, установлению всех обстоятельств совершённых преступлений путём дачи подробных показаний, сообщил сведения о ФИО7, которая через посредника передала денежные средства в сумме 20 000 руб. в качестве взятки сотруднику ГИБДД за совершение в ее пользу заведомо незаконных действий и бездействия; в ходе реализации сведений, полученных от ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, возбуждены уголовные дела: № 12002050009000080 о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ и № 12002050009000085 о совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, выделен материал проверки по факту совершения ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого, ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме, обстоятельства совершения им преступлений в нём изложены верно, и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

Защитники подсудимого ФИО1 - адвокаты Шлык С.А., Бязров А.Г. поддержали представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц; значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений; исследовав информацию о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники и близкие лица; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

ФИО1, дав показания, активно способствовал расследованию уголовного дела, установлению всех обстоятельств совершённых преступлений путём дачи подробных показаний, сообщил сведения о ФИО7, которая через посредника передала денежные средства в сумме 20 000 руб. в качестве взятки сотруднику ГИБДД за совершение в ее пользу заведомо незаконных действий и бездействия; в ходе реализации сведений, полученных от ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве возбуждены уголовные дела: № 12002050009000080 о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и № 12002050009000085 о совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, выделен материал проверки по факту совершения ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Меры безопасности в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также в отношении его близких родственников, родственников и близких лиц, не применялись.

С учётом изложенного, суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

по факту получения взятки от ФИО7 - по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации - получение должностным лицом, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия и бездействие;

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ);

по факту получения взятки от ФИО8 - по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации - получение должностным лицом, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ);

по факту получения взятки от ФИО9 - по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации - получение должностным лицом, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ);

по факту получения взятки от ФИО10 - по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации - получение должностным лицом, через посредника взятки в виде денег за незаконные действия;

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, по прежнему месту жительства - удовлетворительно, по прежнему месту работы - положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явки с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие наград за службу на Кавказе, участие в контртеррористической операции на Кавказе, участие в боевых действиях, за отличие в службе, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, с учетом требований ст. 6, ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяя вид и размер наказания, суд считает, что социально справедливым, соразмерным содеянному, достаточным для исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений является назначение ФИО1 наказания по ст. 290 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы, по ст.292 ч.1 УК РФ – в виде обязательных работ. С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, с назначением по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.290 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа в размере десятикратной суммы взятки.

Кроме того, на основании ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данных о личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, т.к. по мнению суда необходимо исключить доступ осужденного к той должности или деятельности, которые были использованы им для совершения преступления. 

С учетом личности подсудимого, наличия наград за службу суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, лишение специального звания - старшего лейтенанта полиции, предусмотренное ст.48 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему наказание с учетом положений ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока в части основного наказания, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает. Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд также не усматривает, не усматривается судом и оснований для применения отсрочки или рассрочки уплаты штрафа.

Арест, наложенный постановлением Находкинского городского суда Приморского края от 02.06.2020 года на имущество ФИО1 - автомобиль марки «Нисан Караван», государственный регистрационный знак №, 1998 года выпуска, с запретом на распоряжение указанным имуществом, подлежит отмене.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309, 316, 3176, 3177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292, ч 3 ст. 290, ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту получения взятки от ФИО7) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года, 

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 320 часов обязательных работ, 

по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту получения взятки от ФИО8) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года, 

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 320 часов обязательных работ,

по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту получения взятки от ФИО9) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года, 

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 320 часов обязательных работ,

по ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту получения взятки от ФИО10) – в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере десятикратной суммы взятки - 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года, 

по ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде 320 часов обязательных работ.

На основании ч.3, ч.4 ст. 69, 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 3 года 1 месяц лишения свободы, со штрафом в размере 220000 (двести двадцать тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным в части основного наказания, с установлением испытательного срока 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение 20 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Срок дополнительного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Управление федерального казначейства по Приморскому краю (следственное управление Следственного Комитета Российской Федерации по Приморскому краю) л/с 

<

***>, р/с 

<

***> Дальневосточное ГУ Банка России БИК 040507001 ИНН 

<

***> КПП 253601001 КБК 41711621010016000140 ОКТМО 05701000001.

Меру пресечения ФИО1 - домашний арест - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из – под домашнего ареста немедленно в зале суда, после оглашения приговора.

В случае отмены условного осуждения и направления осужденного ФИО1 в места лишения свободы, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу в период с 07.05.2020 года по 21.07.2020 года, а также время нахождения под домашним арестом в период с 22.07.2020 года по 11.09. 2020 года включительно.

Арест, наложенный постановлением Находкинского городского суда Приморского края от 02.06.2020 года на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения – автомобиль марки «Нисан Караван», государственный регистрационный знак №, двигатель, кузов № CRMGE №, год выпуска 1998, - отменить.

Вещественное доказательство - диск CD-R с аудиозаписями, находящийся на хранении в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Вещественные доказательства - экзаменационный лист проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях городского движения от 30.10.2018 года на имя ФИО7, экзаменационные листы проведения экзамена по управлению транспортным средством в условиях городского движения от 01.11.2018 года на имя ФИО8, ФИО9, ФИО10, личное дело ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Находка, по вступлении приговора в законную силу передать в отделение № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю.

Вещественные доказательства - протокол проведения экзамена № 175 от 30.10.2018 года, протокол проведения экзамена № 177 от 01.11.2018 года, находящиеся на хранении в отделении № 3 (дислокация в г. Находка) МЭО ГИБДД УМВД России по Приморскому краю, по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 3177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Находкинский городской суд Приморского края в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Стецковская